
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66741Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI01 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2024
Numero Registro Dipartimento 1484
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18823 DEL 18/12/2024

Oggetto: Interventi per la mitigazione del rischio idraulico. Legge 213/203 art. 1 comma 464-469“Ripristino officiosità idraulica T. Cottola e rinforzo difese idrauliche nel tratto a valle della S.S.18,nei punti critici al di sotto della S.P. 162/2 nei Comuni di Maida e Lamezia Terme (CZ) CUPJ68H24000160001”– Aggiudicazione Lavori – Relazione tra accertamento ed impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R.e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità delDirigente con funzioni di Dirigente Generale; gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”; il Decreto 21.06.1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,artt. 43 e 45; la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutturedella Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002); la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.; – la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del17.08.2005, art. 21; il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del10 agosto 2014, n. 126; Il D.Lgs. n. 36/2023; il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dellagiunta regionale; la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici; il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni; la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”; il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale – approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale"; la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026; la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n.118); la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024"; il DDG n. 6992 del 22.05.2024 con il quale l'Ing. Gianfranco Comito è stato individuato perl'incarico di reggenza del Settore n.1 Interventi a Difesa del Suolo dell’UOA "Sistemi InfrastrutturaliComplessi" del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici"; il DDG n. 7425 del 29.05.2024, concernente il conferimento dell'incarico di reggenza della UOA"Sistemi Infrastrutturali Complessi" all'Ing. Francesco Tarsia;

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionalen.12/2022 e s.m.i.”; il D.D.G. n. 15404 del 31/10/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza dell’UOA“Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio all’ing. Francesco Tarsia
PREMESSO CHE:

 la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 2024) all’articolo 1, commi da 464 a 469, alfine di favorire gli investimenti, assegna alle Regioni a Statuto ordinario contributi per investimentidiretti, nel limite complessivo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028,destinando alla Regione Calabria un contributo annuo pari a € 2.230.000,00; con delibera n. 45 del 27.02.2024 la Giunta Regionale ha preso atto della necessità di realizzareinterventi e misure a tutela del territorio della Regione Calabria, finalizzatialla mitigazione delrischio idraulico dei corsi d’acqua e di predisporre un “Programma per il riefficientamento eil ripristino della funzionalità delle opere di difesa costiera esistenti”,finanziando gli interventidi mitigazione del rischio idraulico dei corsi d’acquacon le risorse di cui alla Legge 30.12.2023 n.213, art. 1, commi 464-469 e demandando al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblicil’adozione di apposito atto di individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, completo delcodice unico di progetto (CUP) e del relativo importo per ciascun intervento, nel rispetto dellatempistica normativamente fissata; con pec del 16.02.2024 il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della RagioneriaGenerale dello Stato – Ufficio II, competente per l’attuazione della succitata norma, ha comunicatole procedure amministrative a cui la Regione dovrà adempiere ai fini dell’erogazione del contributoassegnato; con DDS n. 2514 del 27/02/2024 è stato approvato l’elenco degli interventi per la “mitigazione delrischio idraulico dei corsi d’acqua”, per l’anno 2024, da finanziare con le risorse disposte all’art. 1,commi da 464 a 469 della Legge n. 213 del 30.12.2023, completo per ciascun intervento del codiceunico di progetto (CUP) e del relativo importo; con DDS n. 3475 del 14/03/2024 sono stati nominati, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, iRUP degli interventi per la “Mitigazione del rischio idraulico dei corsi d’acqua, tra cui l’Ing.Francesco Antonio Crispino, RUP dell’intervento “Ripristino officiosità idraulica T. Cottola erinforzo difese idrauliche nel tratto a valle della S.S.18, nei punti critici al di sotto della S.P.162/2 nei Comuni di Maida e Lamezia Terme (CZ) CUP J68H24000160001”, in possesso deititoli, dei requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente.
VISTAla D.R.G. n. 114 del 25.03.2024 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, aldocumento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale. Assegnazione di fondi dallo Stato perfavorire gli investimenti (Art. 1, commi 464-469, della L. 30.12.2023, n. 213 (note nn. 165484 del04.03.2024 e 173422 del 06.03.2024).
DATO ATTO CHE: con decreto n°. 17024del 28/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori“Ripristino officiosità idraulica T. Cottola e rinforzo difese idrauliche nel tratto a valle dellaS.S.18, nei punti critici al di sotto della S.P. 162/2 nei Comuni di Maida e Lamezia Terme(CZ) CUP J68H24000160001”, contestualmente è stata approvata la lettera d’invito ed indetta lagara per l’affidamento dei lavori mediante gara da espletarsi tramite sistema MEPA (R.D.O.)mediante l’attivazione di una “procedura comparativa”, nella specie dell’affidamento diretto previaconsultazione di 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.L.gs n.36/2023, procedendo all’aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, inferiore a quelloposto a base di gara ed altresì si è proceduto ad accertare e prenotare l’impegno di spesa;
TENUTO CONTO CHE sono state trasmesse richieste di offerta tramite MEPA con RDO n.4896002 a 5società iscritte negli elenchi della piattaforma e di seguito riportate:

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 MUSTARA COSTRUZIONI SRL2 CONCOLINO COSTRUZIONI SRL3 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL4 VIRACO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO & RAFFAELE5 BATTIGAGLIA COSTRUZIONI SRL
PRESO ATTO CHEentro il termine di scadenza sono pervunute n. 5 offerte da parte delle stessesocietà:
1 MUSTARA COSTRUZIONI SRL2 CONCOLINO COSTRUZIONI SRL3 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL4 VIRACO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO & RAFFAELE5 BATTIGAGLIA COSTRUZIONI SRL

VISTI i verbali di gara n. 1del 13 dicembre 2024 e n. 2 del 16 dicembre 2024; in seguito a verifica della documentazione amministrativa trasmessa a mezzo portale acquistinrete.itsono stati ammessi tutti i concorrenti per come di seguito riportato:
1 MUSTARA COSTRUZIONI SRL2 CONCOLINO COSTRUZIONI SRL3 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL4 VIRACO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO & RAFFAELE5 BATTIGAGLIA COSTRUZIONI SRL

 all’apertura delle offerte economiche seguendo l’ordine dei concorrenti proposto dalla piattaformaMe.Pa. i ribassi offerti risultavano i seguenti:

1 MUSTARA COSTRUZIONI SRL 33,4282 CONCOLINO COSTRUZIONI SRL 32,8073 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 36,0234 VIRACO COSTRUZIONI SAS DI MAIUOLO COSIMO &RAFFAELE 38,60
5 BATTIGAGLIA COSTRUZIONI SRL 36,033

 si proponeva quindi l’aggiudicazione al concorrente VIRACO COSTRUZIONI SAS DIMAIUOLO COSIMO & RAFFAELEcon un ribasso del 38,60%;
RILEVATO l’esito positivo delle verifiche agli atti, espletate ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023in capo all’operatore economico ;
CONSTATA la regolarità della procedura;
RITENUTO DI: dover provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023,all’operatore economico all’ impresa VIRACO COSTRUZIONI S.A.S.DI MAIUOLOCOSIMO & RAFFAELE - P. IVA 03106160793 con sede in VIBO VALENTIA - VIAMILITE IGNOTO 40 CAP 89900 di convertire la prenotazione di impegno spesa n. 6293/2024 relativamente alla somma complessivadi € 253,249,88. in impegno di spesa n. 6906 sul capitolo di spesa U9090102601collegatoall’accertamento n. 5594/2024 sul capitolo di entrata E4020112301del bilancio regionale 2024;
VISTA la proposta d’impegno n. 6906/2024 generata telematicamente che si allega al presente atto;

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE la restante parte della prenotazione di impegno n. 6293/2024 è stata variatasull’apposita procedura contabile COEC.
PRESO ATTO CHE la restante parte dell’accertamento n. 5594/2024 è stata variata sull’appositaprocedura contabile COEC.
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazionicontenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con ilpresente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024/2026, allegato 4 del PIAO 2024/2006 approvato con delibera di Giunta Regionale n. 29 del 07/02/2024;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02.05.2023 e n. 567361 del19.12.2023;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa, nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;
PRECISATO CHE,stante la temporanea impossibilità amministrativa del Dirigente di Settore, ilDirigente Generale assume le funzioni del Settore fino alla cessata impossibilità.
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare i verbali di gara richiamati in premessa e depositati agli atti di ufficio;2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori “Ripristino officiositàidraulica T. Cottola e rinforzo difese idrauliche nel tratto a valle della S.S.18, nei punti criticial di sotto della S.P. 162/2 nei Comuni di Maida e Lamezia Terme (CZ) CUPJ68H24000160001alla Ditta VIRACO COSTRUZIONI S.A.S.DI MAIUOLO COSIMO &RAFFAELE - P. IVA 03106160793 con sede in VIBO VALENTIA - VIA MILITE IGNOTO40 CAP 89900 per la somma di €129.409,58 oltre IVA;3. di dare atto che l'offerta come formulata dall'aggiudicatario che qui si richiama integralmente, nonmaterialmente allegata al presente decreto e disponibile agli atti d’ufficio, assume valore contrattualenei termini e nelle obbligazioni ivi assunte;4. di dare atto che il quadro economico post-aggiudicazione è il seguente:

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di autorizzare la Ragioneria a convertire la proposta di prenotazione dell’impegno di spesa€253,249,88in proposta d’impegno n. 6906/2024 per un importo di € 157.879,69sul capitoloU9090102601del bilancio 2024, collegata all’accertamento n.5594/20242024 sul capitolo di entrataE4020112301 del bilancio regionale 2024;6. di dare atto che la restante parte della prenotazione di impegno n. 6293/2024 è stata variatasull’apposita procedura contabile COEC.7. di dare atto chela restante parte dell’accertamento n. 5594/2024 è stata variata sull’appositaprocedura contabile COEC.8. di dare atto che, l’affidatario ha sottoscritto per accettazione il Patto d’integrità approvato conD.G.R. n. 33 del 30.01.20199. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;10. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, aisensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Antonio Crispino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 66741Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

01 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO
Numero Registro Dipartimento 1484 del 17/12/2024

OGGETTO Interventi per la mitigazione del rischio idraulico. Legge 213/203 art. 1 comma 464-469 “Ripristino officiosità idraulica T. Cottola e rinforzo difese idrauliche nel tratto a valle dellaS.S.18, nei punti critici al di sotto della S.P. 162/2 nei Comuni di Maida e Lamezia Terme (CZ)CUP J68H24000160001”– Aggiudicazione Lavori – Relazione tra accertamento ed impegno dispesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 18/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66741Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1484 del 17/12/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI01 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO Interventi per la mitigazione del rischio idraulico. Legge 213/203 art. 1 comma 464-469 “Ripristino officiosità idraulica T. Cottola e rinforzo difese idrauliche nel tratto a valle dellaS.S.18, nei punti critici al di sotto della S.P. 162/2 nei Comuni di Maida e Lamezia Terme (CZ)CUP J68H24000160001”– Aggiudicazione Lavori – Relazione tra accertamento ed impegno dispesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66741
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


